关于申报2021年湖南省教育厅科学研究项目的通知

校属各单位：

湖南省教育厅于近日发布了《关于组织开展2021年湖南省教育厅科学研究项目申报的通知》，现将通知及其附件予以转发，请各单位积极组织申报。

一、申报流程：

1.项目申请人根据模板填写申报书后交各教学学院进行初步评审后择优向学校推荐；
2.本次申报受理截止到10月10日，材料含申报书纸质稿一式三份、部门领导签字及加盖公章的汇总表、所有材料电子稿, 逾期不予受理；

3.学校组织专家进行通讯评审、学术委员会评审，再报校长办公会审核后确定拟推荐项目并进行公示；

4.公示无异议的项目由负责人进行网上填报(网上填报账号、密码将于公示后通知各项目负责人)。

二、注意事项：

1.重点项目同等条件下，优先支持依托“双一流”建设学科和教育厅科研创新平台申报的项目。

2.已获得省直有关部门及省级以上资助的科研项目不得重复申报；青年项目负责人年龄不超过40岁（1981年1月1日以后出生）；主持承担教育厅科学研究项目没有结题的项目负责人不得牵头申报，且主持、参与在研的项目数累计不超过3项。申报时已在境外并将持续在境外达1年以上者不得申报。
3.本年度申报自然科学类重点项目还须同时提交法定查新机构出具的查新报告，作为附件报送。

4.各部门要对申报人员的基本条件、申报材料的真实性进行审查，特别要对项目组人员是否超项、本人亲笔签名，已有的研究基础、前期成果等材料是否真实等方面把好关。对于报送的材料，一经发现申报材料不实，将取消项目负责人当年的申报资格，并将作为下年度省教育厅科学研究项目指标分配的重要参考。

5.申报限制：主持过重点项目的负责人本次不得申报；主持过青年项目的负责人不得申报青年和一般项目；近三年来有省级、市级、校级项目被撤项的负责人本次不得申报；教授（研究员）不得申报青年和一般项目，近三年内未提交过国家级课题、教育部人文社科课题申报材料的教授本次不得申报重点项目(请各部门严格审核,上报后如经查实，将取消该重点项目申报指标）；各学院申报任务的完成情况将影响下一年的指标分配。
6.依照省教育厅要求，各学院要高度重视立项科研项目的质量要求，要本着宁缺勿滥的原则，严把推荐质量关，坚决杜绝选题宽泛、内容重复、思路不清、方法陈旧及脱离实际的项目推荐立项。教育厅将组织专家对推荐项目严格审核，不符合要求的将不予立项,学校推荐的项目教育厅评审立项率为75%左右。

附件：

1.（湘教通〔2021〕251号）关于申报2021年度湖南省教育厅科学研究项目的通知
2.（湘教发25号）关于印发《高等教育服务“三高四新”战略实施方案》的通知
3.2021年湖南省教育厅科研项目各部门申报指标

4.湖南省教育厅科学研究项目申报书（2021年度,最终以系统填报为准）
5．2021年教育厅科学研究项目申请汇总表
科技处

2021年9月16日